- 1 -

平成２４年７月１１日

各  位

会社名       株式会社 さ い か 屋

代表者 取締役社長兼社長執行役員 岡本 洋三

（コード番号８２５４ 東証２部）

問合せ先     執行役員経理部長 足立 進

ＴＥＬ      （０４４）２１１－３１５７

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、平成 24 年 9 月 1 日を効力発生日として、当社 100％

出資の連結子会社である株式会社エーエムカードサービス（以下「エーエムカードサービス」

といいます。）を下記のとおり吸収合併することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

 なお、本合併は、100％出資子会社の吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開

示しております。

記

１．合併の目的

  エーエムカードサービスは、当社が 100％出資する連結子会社であり、主に当社グループの

カード事業を展開しておりましたが、当社の事業再生ＡＤＲ手続きによる事業再生計画に沿

い経営資源の集中と経営効率の向上の一環として、吸収合併することといたしました。

２．合併の要旨

 （1）合併の日程

    連結子会社に対する債権放棄に係る取締役会 平成 24 年 7 月 11 日

    合併決議取締役会             平成 24 年 7 月 11 日

合併契約書締結日             平成 24 年 7 月 11 日

    合併期日（効力発生日）          平成 24 年 9 月 1日（予定）

（注）本合併は、会社法第 796 条第 3 項に定める簡易合併ならびに同法第 784 条第 1

項に定める略式合併の規定により、当社およびエーエムカードサービスにおいて合併

契約に関する株主総会の承認を得ることなくおこなうものであります。

 （2）合併方式

    当社を存続会社とする吸収合併方式で、エーエムカードサービスは解散いたします。

    なお、同社は債務超過でありますが、合併に先立ち当社が同社に対し有する債権の一

部を放棄し、同社において親会社支援益の計上をおこなうことにより、債務超過が解消

 - 2 -

されます。

（3）合併に係る割当の内容

   当社はエーエムカードサービスの全株式を所有しておりますので、本合併による新株

式の発行、資本金の増加および合併交付金の支払いはありません。

（4）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要                   （平成 24 年 2 月 29 日現在）

（1）商号 株式会社さいか屋

（合併会社）

株式会社エーエムカードサービス

（被合併会社）

（2）事業内容 百貨店業 金融・サービス業

（3）設立年月日 昭和 25 年 11 月 18 日 昭和 63 年 5 月 12 日

（4）本店所在地 川崎市川崎区小川町 1番地 川崎市川崎区小川町 1番地

（5）代表者 取締役社長兼社長執行役員

 岡本 洋三
代表取締役社長 足立 進

（6）資本金 1,945 百万円 15 百万円

（7）発行済株式数 31,353,142 株（普通株式）

1,483,036 株（A種優先株式）

300 株

（8）純資産 2,766 百万円 ▲123 百万円

（9）総資産 25,038 百万円 39 百万円

（10）決算期 2 月末日 2 月末日

（11）従業員数 289 名 2 名

（12）大株主および持株

比率

（普通株式）

京浜急行電鉄㈱    14.13％

さいか屋取引先持株会

6.08％

日本証券金融㈱     4.92％

㈱横浜銀行       4.26％

スルガ銀行㈱       4.21％

（A 種優先株式）

㈱横浜銀行      100.00％

㈱さいか屋        100.0％

（13）主要取引銀行 ㈱横浜銀行 ㈱横浜銀行

（14）当事者間の関係 資本関係 合併会社は、被合併会社の発行済株

式の 100.0％を所有しております。

人的関係 合併会社の役員 1 名が、被合併会社

の役員を兼任しております。

取引関係 合併会社は、被合併会社に対しカー

ド事業の委託をおこなっておりま

す。

４．合併後の状況

   （1）商  号   株式会社さいか屋

 - 3 -

   （2）事業内容   百貨店業

   （3）本店所在地  川崎市川崎区小川町 1番地

   （4）代 表 者  取締役社長兼社長執行役員 岡本 洋三

   （5）資 本 金  1,945 百万円（注）（本合併による資本金の増加はありません。）

   （6）決 算 期  2 月末日

５．合併による業績への影響の見通し

本合併による連結業績および個別業績に与える影響は軽微であります。

なお、放棄する一部債権は、事業再生計画に基づき適切に貸倒引当金の計上がなされてお

り、新たな損失の発生は見込まれません。

以 上